
Determinazione Dirigenziale n° 418/2017 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 447/2017

OGGETTO: BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI LOTTO 3
– CUP H77H16000520003 - S.P. BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA
DAL KM 33+540 AL KM 33+720 IN COMUNE DI BARGHE – CUP H97H16001140003 –
INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – GEOM. ANTONIO CARMINATI – LOTTO 3
CIG. ZD21DC42FC – S.P.BS 237 CIG CIG Z9D1DC455E 

IL DIRETTORE
Richiamate:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “manutenzioni strade - Centri
Operativi “A” – “D”– Obiettivo 00024 “manutenzioni strade - Centri Operativi “B”- “C”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/1/2017;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n° 1381 del 12/12/2016 sono stati aggiudicati i lavori di bitumatura
straordinaria delle strade provinciali Lotto 3 al raggruppamento temporaneo di impresa con mandataria
Novastrade SrL con sede in Via Del Canneto, 53 Borgosatollo (BS) e mandante Bonzi SrL con sede in
Castenedolo (BS) per un importo contrattuale pari a € 572.051,37

- con determinazione dirigenziale n° del sono stati aggiudicati i lavori di manutenzione straordinaria
per il ripristino delle barriere stradali di sicurezza lungo la S.P. BS 237 del Caffaro” dal km 33+540 al

N.418/2017

Documento firmato digitalmente



km 33+720 in Comune di Barghe all'Impresa Gasparini Davide Costruzioni srl per un importo
contrattuale di €. 66.019,36;

- in sede di offerta entrambi gli aggiudicatari hanno dichiarato di volersi avvalere del subappalto
e pertanto si rende necessario provvedere alla nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione ai sensi del D.lgs 81/2008. Considerato che:

con nota 25/10/2016 è stato dato esito negativo alla ricognizione di professionlità interne all'Ente per lo
svolgimento di tale attività professionale;
l'importo della prestazione, calcolato ai sensi del Decreto Ministeriale 143 del 31 ottobre 2013, è pari
a complessivi netti €.9.448,00 (€. 8.156,00 per il Lotto 3 e €. 1.292,00 per la S.P. BS 237) ed
essendo inferiore ad €. 40.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto della prestazione
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
è quindi stato contattato, con nota del 3/4/2017 p.g. 0042555/17, il geom. Antonio Carminati, inserito
nell'Elenco dei professionisti che hanno fatto richiesta di essere invitati per attività inerenti l'edilizia
stradale, che ha offerto, con nota del 6/4/2017 acquisita agli atti al p.g. 2017/00045494, il ribasso
percentuale del 21,00% sull'mporto posto a base dell'affidamento determinando l'importo netto
dell'onorario in complessivi €. 7.463,92 (€. 6.443,24 per il Lotto 3 e €. 1.020,68 per la S.P. BS 237);
si ritiene congruo l'importo offerto in relazione alla prestazione da svolgere

Visto lo schema del disciplinare d'incarico allegato.
Vista la Regolarità contributiva del professionista rilasciata in data 7/4/2017
Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA
di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) l'incarico professionale per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli interventi di bitumatura straordinaria
delle strade provinciali Lotto 3 di manutenione straordinaria per il ripristino delle barriere stradali
di sicurezza lungo la S.P. BS 237 “del caffaro” dal km 33+540 al km 33+720 in Comune di
Barghe, al geom. Antonio Carminati per l'importo netto di complessivi €. 7.463,92 oltre oneri
previdenziali e fiscali per un totale di €. 9.470,24 (€. 8.175,19 per il Lotto 3 e €. 1.295,05 per il
Lotto 2);

1.

di approvare lo schema di disciplinare d'incarico allegato quale parte integrante del presente atto;2.
di imputare la spesa emergente di €. 9.470,24 alla Missione 10 programma 1005 cap. 90001092
imp. 1107/2017 per €. 8.175,19 e cap. 90001095 imp.1122/2017 per €. 1.295,05

3.

di dare atto che con l’affidamento il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio che per il Lotto 3 è ZD21DC42FC e per la S.P.. Bs 237 è
Z9D1DC455E 

4.

Brescia, lì 19-04-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.418/2017

Documento firmato digitalmente


